

Protokół nr 1/17
z posiedzenia Komisji Edukacji, Kultury i Sportu
z dnia 25 maja 2017 roku

Na 14 członków Komisji w posiedzeniu uczestniczyło 12 zgodnie z załączoną listą obecności.

Nie uczestniczyli:

- 1. Radny Łukasz Kacprowski**
- 2. Radny Jan Olszewski**

Posiedzenie Komisji otworzyła i obradom przewodniczyła radna Hanka Gałązka – Przewodnicząca Komisji. Na wstępie Przewodnicząca obrad powitała zebranych i po zapoznaniu się z listą obecności stwierdziła prawomocność obrad.

Radna Hanka Gałązka - Przewodnicząca Komisji poinformowała, że w międzyczasie otrzymali informację Prezydenta Miasta Łomża dotyczącą przygotowania do obchodów Dnia Łomży, stąd obecność Pani Naczelnik – Karoliny Krzykowskiej. Pani Naczelnik jest bardzo zapracowana dlatego proponuje by informację przyjąć jako pkt.2. Dodała, że Komisja nie otrzymała informacji dotyczącej przygotowań do organizacji letniego wypoczynku dzieci i młodzieży w naszym mieście i poprosiła o wyjaśnienie Pana Andrzeja Piechocińskiego - Naczelnika WED.

Pan Andrzej Piechociński - Naczelnika WED wyjaśnił, że ponieważ ta Komisja obejmuje już sobą i Komisję Sportu, w szkołach mają niewiele do zaoferowania, dlatego muszą zagregować informację z MOSiR-u, Teatru Lalek, wszystkich tych jednostek. Dodał, że nie było czasu. Jako Wydział są w tej chwili obłożeni taką pracą jak arkusze organizacyjne, przekształcenia koniec maja, sprawy kadrowe. Przepraszając stwierdził, że za miesiąc zdążą.

Radna Hanka Gałązka - Przewodnicząca Komisji stwierdziła, że Komisja to rozumie, następnie poinformowała, że chciałaby dodać do spraw różnych dwa punkty. Jeden to wybór kandydata do Komisji Konkursowej na wyłonienie Dyrektora Szkoły Podstawowej Nr 1, drugi to zapoznanie z Planem Pracy Komisji Sportu, Turystyki i zatwierdzenie tego planu, żeby jako jedna Komisja mogli od następnego miesiąca realizować plan.

Radna Hanka Gałązka - Przewodnicząca Komisji poddała pod głosowania porządek obrad z zaproponowanymi zmianami.

Komisja w wyniku głosowania 9 głosami za, przy 1 wstrzymanym przyjęła po zmianach następujący porządek dzienny:

1. Przyjęcie protokołów:
 - a) nr 30/17 z posiedzenia Komisji Sportu, Turystyki i Rekreacji dnia 25 kwietnia 2017 r.
 - b) nr 35/17 z posiedzenia Komisji Edukacji, Kultury i Dziedzictwa Kulturowego z dnia 20 kwietnia 2017 r.

- c) nr 36/17 z posiedzenia Komisji Edukacji, Kultury i Dziedzictwa Kulturowego z dnia 26 kwietnia 2017 r.
2. Zapoznanie z informacją Prezydenta Miasta z przygotowania do obchodów Dni Łomży.
3. Sprawa przejęcia Zespołu Szkół Drzewnych i Gimnazjalnych przez Zespół Szkół Mechanicznych i Ogólnokształcących.
4. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zmian w budżecie miasta na 2017 rok w działach merytorycznie podległych Komisji. – **druk nr 622,622A**
5. Ocena przygotowania obiektów oświatowych do remontów podczas wakacji - **druk 632**
6. Informacja Prezydenta Miasta na temat udziału uczniów łomżyńskich szkół w olimpiadach przedmiotowych i osiągniętych w nich rezultatów.- **druk 629**
7. Sprawy różne i wolne wnioski.

Ad.1

Przyjęcie protokołów:

- a) nr 30/17 z posiedzenia Komisji Sportu, Turystyki i Rekreacji dnia 25 kwietnia 2017 r.

Komisja nie zgłosiła uwag do protokołu. Komisja protokół przyjęła.

- b) nr 35/17 z posiedzenia Komisji Edukacji, Kultury i Dziedzictwa Kulturowego z dnia 20 kwietnia 2017 r.

Komisja nie zgłosiła uwag do protokołu. Komisja protokół przyjęła.

- c) nr 36/17 z posiedzenia Komisji Edukacji, Kultury i Dziedzictwa Kulturowego z dnia 26 kwietnia 2017 r.

Komisja nie zgłosiła uwag do protokołu. Komisja protokół przyjęła.

Ad. 2

Zapoznanie z informacją Prezydenta Miasta z przygotowania do obchodów Dni Łomży.

Informację Prezydenta Miasta z przygotowania do obchodów Dni Łomży przedstawiła Pani Karolina Krzykowska- Naczelnik Wydziału Komunikacji Medialnej i Promocji – druk w załączeniu do protokołu.

Radna Hanka Gałązka - Przewodnicząca Komisji poprosiła o pytania.

Radny Ireneusz Cieślik zwrócił uwagę, że jest to taki okres gdzie 14 to jest środa, 15 – Boże Ciało i zapytał czy nie istnieje obawa, że może nie być ludzi na tych Dniach Łomży.

Pani Karolina Krzykowska- Naczelnik Wydziału Komunikacji Medialnej i Promocji stwierdziła, że nie istnieje taka obawa, bo jeżeli jest Zenek Martyniuk, to jest średnio

około 10 tys. ludzi, bez względu na to jaki to jest termin. Dodała, że w sobotę spodziewają się tak, jak Radny mówi mniej ludzi, bo około 5-7 tys., ale w niedzielę 10 tys.

Radna Hanka Gałązka - Przewodnicząca Komisji stwierdziła, że to jest taki test przygotowawczy do przyszłego roku. Dodała, że tam gdzie współpracuje ze wschodem, a ma na myśli Litwę i Ukrainę, oni tak świętują dni danego miasta, że jest to jedna, wielka impreza zamykająca się w 2-3 dniach i tam jest wtedy wszystko. W porównaniu z tym co w Łomży, to tam są tłumy.

Pani Karolina Krzykowska- Naczelnik WKP dodała, że zaprosili wszystkie miasta partnerskie, bo mieli na co je zaprosić, bo jak można wybrać wydarzenie ze wszystkich, które dzieją się wokół, a którego sami nie jesteśmy organizatorem. Tutaj są w stanie coś zaproponować, w inny sposób też zagospodarować te Dni Łomży. Dodała, że przedsiębiorcy się cały czas włączają.

Więcej pytań Komisja nie zgłosiła.

Radna Hanka Gałązka - Przewodnicząca Komisji stwierdziła, że Komisja informację przyjęła, podziękowała Pani Karolinie Krzykowskiej - Naczelnik WKP i życzyła dobrej pogody i frekwencji.

Ad 3.

Sprawa przejęcia Zespołu Szkół Drzewnych i Gimnazjalnych przez Zespół Szkół Mechanicznych i Ogólnokształcących.

Radna Hanka Gałązka - Przewodnicząca Komisji wyjaśniła, że ten punkt tak zatytułowała chociaż do końca nie odzwierciedla o co chodzi. Przypomniała, że na poprzedniej Komisji był wniosek radnych, żeby zaprosić Dyrektorów, żeby ten temat nieporozumienia wyjaśnić, chociaż radni do tego tematu niekoniecznie mają prawo, ale żeby stało się zadość jednej i drugiej strony warto by porozmawiać. Poinformowała, że chodzi o to, że był wniosek od Pani Dyrektor, żeby w nazwie Zespołu Szkół Mechanicznych, który będzie składał się z dwóch szkół umieścić słowo „Drzewna”, żeby zachować wieloletnią tradycję tej szkoły. Podkreśliła, że wiedzą, że jest to sprawa statutu szkoły i tak jak Rada Pedagogiczna podejmie, to tak będzie. Dodała, że chciałyby żeby dyrektorzy się wypowiedzieli jak widzą ten temat. Podkreśliła, że Komisja nie ma prawa sugerować i nakazywać, ale są po to, żeby to było ugodowo załatwione.

Pani Irena Zwornicka – Dyrektor ZSDiG wyjaśniła, że to jest nie tyle jej wniosek, czuje się w obowiązku wobec wszystkich absolwentów i wszystkich, którzy pracowali w szkole, żeby próbować to jeszcze zaakcentować, natomiast wniosek od Rady Pedagogicznej, jeśli dobrze wie, bo nie widziała tego pisma, podobnie chyba też o tę nazwę wnosili absolwenci i emerytowani pracownicy szkoły, więc to jest też zapotrzebowanie nie tylko jej. Dodała, że rozumie, że to decyzja Rady Pedagogicznej, ale 8 lat temu organ nazwał nową szkołę, nadał nowy statut i było to też możliwe. Nazwa była nadana przez organ prowadzący i chyba stąd głównie Rada Pedagogiczna ma nadzieję, że Rada Miasta też coś może. Stwierdziła, że rozumie, że dla Pana Dyrektora to jest „koło u wozu”, które przychodzi, bo Szkoła Mechaniczna funkcjonuje

bardzo dobrze i rozumie, że Pan Dyrektor może się obawiać, że z tym „dobrem”, które ma przyjść będzie się musiał borykać, zanim to zacznie funkcjonować. Dodała, że chce tylko powiedzieć, że ubiegali się o to, żeby do Zespołu Szkół Mechanicznych, bo największą możliwość przetrwania i utrzymania kierunków kształcenia mogą mieć w Zespole Szkół Mechanicznych. Inicjatywą młodzieży, rodziców i nauczycieli było, żeby ich nie rozdzielać, tak jak było to w pierwotnym zamiarze, żeby poszli wszyscy. Stwierdziła, że jest im też niezręcznie, że wskazywali Pana Dyrektora, on mógłby się bronić mocno, natomiast ma nadzieję, że ich przyjmie i na teraz to tak jak sformułowano cel spotkania, to chyba ograniczyłaby się do proponowania w jakim porządku, jak ma przygotować głównie to, co jest majątkiem, żeby Dyrektor mógł wybrać, ocenić co chciałby zabrać, co też nie, bo na papierze bez oglądu to jest to trudne. Poinformowała, że Dyrektor już był, ma nadzieję, że przyjdzie jeszcze i wskaże, które z tych dóbr materialnych chciałby mieć u siebie, a co do reszty, to tydzień temu była u Pani Prezydent z Naczelnikiem i wie, że Wydział się wypowie co z reszta tego majątku. Wiadomo, że najpierw Pan Dyrektor, bo chciałaby, żeby z młodzieżą poszło to, co Pan Dyrektor uzna za dobre i przydatne w nowej szkole, żeby młodzież Szkoły Drzewnej i ZSMiO mogła korzystać jak najlepiej.

Radna Hanka Gałązka - Przewodnicząca Komisji podziękowała Panu Dyrektorowi ZSMiO za „przygarnięcie” tego Zespołu tak spokojnie, bo projekty poskładane i cisza, to ma nadzieję, że wszystko ładnie się układa jeśli chodzi o przyjęcie Zespołu Szkół Drzewnych.

Pan Jacek Kocóń – Dyrektor ZSMiO wyjaśnił, że nazwa to nie takie „hop- siup” to musi być proces zaakceptowany przez wszystkie środowiska, które funkcjonują w szkole i ten proces miał być już teraz, na czerwiec zaplanowany i dopiero poprzez ankietowanie i wypowiedzenie od nowego roku będzie wykonywał decyzje Rady Pedagogicznej. Dodał, że jest dobra atmosfera, myśli, że nauczyciele rozumieją ten potencjał, który jest historyczny w Zespole Szkół Drzewnych i docenią tę całość dorobku przeszłości i wezmą to do siebie. Dodał, że według arkuszy kwietniowych w ZSDiG było 44 dzieci w 5 oddziałach, nie licząc nowo przybyłych. Do dzisiaj złożony nabór to jest 5 czy 7 ofert. Osoby, które uczą przedmiotów zawodowych, nawet przy dobrym układzie to będzie 7-8 osób, to jest naprawdę dużo z tego czynnego liczenia, że tam chyba jest 15 czy 16 osób czynnych w pełnym etacie. Dodał, że mówi o prawie pełnych etatach, to jest naprawdę dobra oferta. Ochrona środowiska, zawody drzewne, a pozostałe to po pół etatu, różnie może być, ale już z Naczelnikiem WE dziś rozmawiali i są w ścisłym kontakcie kogo w pierwszej kolejności, kogo w drugiej, kogo ewentualnie w zastępstwie za kogoś, bo ktoś może popaść w różne sytuacje. Stwierdził, że w kwietniu był u Pani Dyrektor, poprosił Dyrektor, żeby zrobiła listę co będzie ewentualnie przekazywać, bo jest materialnie za to odpowiedzialna. Nie ma na razie protokołu zdawczo-odbiorczego. Dodał, że tak się nie robi, prosił o przygotowanie listy i w czerwcu będzie przyjeżdżał i będą pracownicy wozic sprzęt sukcesywnie, ten sprzęt, który trzeba zabezpieczyć, który trzeba wykorzystać na potrzeby edukacyjne dla młodzieży. Podkreślił, że wszędzie, gdzie jest to możliwe promocja szkoły i zawodów ze Szkoły Drzewnej jest. Nawet ostatnio była konferencja projektu i podkreślił, że są kierunki kontynuowane z drzewnej. Dodał, że z jego strony nie ma nic negatywnego i nie widzi w czym jest problem.

Pani Irena Zwornicka – Dyrektor ZSDiG stwierdziła, że też nie widzi w czym jest problem.

Pan Jacek Kocoń – Dyrektor ZSMiO stwierdził, że to jest proces, zresztą wcześniej Pani Dyrektor powiedział w kwietniu, że taki będzie proces. Kiedy będzie ten cały proces likwidacji, decyzji z Kuratorium dopiero mogą rozpocząć cały proces przyjmowania i również zmiany nazwy. Podkreślił, że nie wychodzi się przed oficjalną likwidacją szkoły.

Pan Andrzej Piechociński – Naczelnik Wydziału Edukacji wyjaśnił, że po stronie Szkoły Drzewnej leży inwentaryzacja z natury, określenie stanu majątkowego, przekazanie tego bądź do Szkoły, która wzięła kierunki kształcenia, bądź odpowiedzialność materialną za to przejmuje Wydział Edukacji. Dodał, że trochę niepokoi go te rozdawnictwo bez zrobienia spisu kontrolnego, ale dopilnują tego, teraz są jeszcze zajęcia. Jeszcze mają całe wakacje do „godziny zero”, więc dzisiaj niepotrzebnie to tutaj omawiają.

Radna Hanka Gałązka - Przewodnicząca Komisji stwierdziła, że rozumie, że w kwestii nazewnictwa szkoły Pan Dyrektor jest przychylny, w sumie to Rada Pedagogiczna zdecyduje, Pan Dyrektor tylko wypełnia polecenia Rady Pedagogicznej, ale mają prośbę, żeby się do tego przychylić.

Pan Jacek Kocoń – Dyrektor ZSMiO stwierdził, że atmosfera jest przychylna.

Pani Irena Zwornicka – Dyrektor ZSDiG stwierdziła, że nie rozumie skąd takie domniemanie, że mają jakiś spór. Są w trakcie domykania inwentaryzacji, jeśli Dyrektor sobie życzy, to przedstawi spis całego majątku. Pan Dyrektor przyjedzie i oceni. Pan Naczelnik WE i Wydział podpowie jak podzielić księgozbiór, jak emerytów, bo tutaj jest problem, co do delegowanych osób, to też już wypowiedzenia dała. Dodała, że nie ma problemu, chce tylko zwrócić uwagę, że jeszcze ten sprzęt użytkują, więc tak fizycznie już teraz przewożenie jest trochę utrudnione. Może opróżnić szafki w szatni, mogą je przewozić.

Radna Hanka Gałązka - Przewodnicząca Komisji podsumowała, że w kwestii, o którą Komisji chodziło jest przychylność i podziękowała Dyrektorom za obecność. Dodała, że jeśli chodzi o nauczycieli, o zatrudnienie, to dopiero w czerwcu będą rozmawiać, bądź też we wrześniu. Poprosiła o wypowiedź Pana Andrzeja Piechociński – Naczelnik Wydziału Edukacji

Pan Andrzej Piechociński – Naczelnik Wydziału Edukacji stwierdził, że mają taką procedurę, że wszyscy nauczyciele ZSDiG otrzymali wypowiedzenie stosunku pracy z art.20, nawet do końca sierpnia będą tym Państwu przedstawiali propozycje pracy. Jest tam rzeczywiście 18 osób, blisko 7 ma gwarantowane, on już też ma z 5 ofert. Ma nadzieję, że to wszystko będzie zrobione tak, że Pani Prezydent powiedziała, że nikt nie zostanie bez pracy i tak też będzie. Dyrektorowi ZSMiO podziękował szczególnie za dużą liczbę ofert.

Radna Hanka Gałązka - Przewodnicząca Komisji podziękowała dyrektorowi i Naczelnikowi WE i stwierdziła, że trzeba pamiętać, że w tej szkole było bardzo dużo

nauczycieli, ale na niepełnych etatach i jeżeli Dyrektor już 7 osób na pełne etaty przyjął to bardzo dobrze.

Radny Ireneusz Waldemar Cieślik – zwrócił się do Dyrektora ZSMiO z pytaniem czy będzie w stanie, w tej chwili orientacyjnie określić kiedy Rada Pedagogiczna wypowie się w sprawie nazwy szkoły.

Pan Jacek Kocoń – Dyrektor ZSMiO wyjaśnił, że w maju ma spotkanie z rodzicami, a w czerwcu ma Radę Pedagogiczną.

Radny Ireneusz Waldemar Cieślik – stwierdził, że wszystko się zgadza, ale Dyrektor powiedział, że będą ankiety itp. w związku z powyższym to wymaga jakiegoś czasu, dlatego pyta kiedy Dyrektor mógłby orientacyjnie powiedzieć, że w wyniku przeprowadzonych postępowań ma taką i taką decyzję.

Pan Jacek Kocoń – Dyrektor ZSMiO stwierdził, że na pewno przed 1 września.

Radny Ireneusz Waldemar Cieślik – zwrócił uwagę, że do września są jeszcze 3 rady.

Radna Edyta Śledziwska – zwróciła uwagę, że było zapewnienie, że wszyscy nauczyciele znajdą zatrudnienie.

Andrzej Piechociński – Naczelnik Wydziału Edukacji stwierdził, że oferty pracy mogą nie dawać satysfakcji, mogą nie być w pełnym wymiarze, ale przenoszą status zawodowy, jeżeli ktoś był zatrudniony przez mianowanie, to będą proponowali mu mniejszą liczbę godzin, ale spróbują przez mianowanie z ograniczeniem, bo w szkole, w której pracują w tej chwili, mieli dokładnie taką samą sytuację i jak przeniosą ich zatrudnienie przez te dwa trudniejsze lata, to potem odpowiedzialność będzie na własnych barkach, ale szkoły ponadgimnazjalne mają rozbudować się o kolejne ciągi. Podkreślił, że ich zadaniem jest utrzymać stosunek pracy, ale jeżeli któryś nauczyciel nie przyjmie oferty to wtedy otrzyma odprawę sześciomiesięczną.

Więcej pytań Komisja nie zgłosiła.

Radna Hanka Gałązka - Przewodnicząca Komisji podziękowała Dyrektorom i życzyła, żeby wszystko się pomyślnie udało po obu stronach.

Ad. 4

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zmian w budżecie miasta na 2017 rok w działach merytorycznie podległych Komisji. – druk nr 622,622A

Radna Hanka Gałązka - Przewodnicząca Komisji zapytała czy radni mają pytania.

Komisja pytań nie zgłosiła.

Komisja w wyniku głosowania 10 głosami za, przy 1 przeciwnym i 1 wstrzymującym pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie miasta na 2017 rok w działach merytorycznie podległych Komisji.

Ad. 5

Ocena przygotowania obiektów oświatowych do remontów podczas wakacji - druk 632

Radna Hanka Gałązka - Przewodnicząca Komisji zapytała czy radni mają pytania do Naczelnika Wydziału Inwestycji. Zwróciła uwagę, że jest bardzo dużo inwestycji zaczętych, niektóre na razie są bez wypisanych środków, ale ogólnie to jest w oczekiwaniu na przetargi i na pieniądze, które z różnych źródeł powinny dotrzeć na niektóre duże inwestycje. Dodała, że ma na myśli remonty Szkoły Podstawowej Nr 7, budowę hali, remont II i I LO. Podkreśliła, że to jest też bardzo ważne, żeby w tych starych budynkach w końcu zrobić remont, porządek, bo obiekty są ładne. Myśli, że to jest słuszna decyzja, żeby szatnie w I LO zabudować, żeby to było trochę estetyczniej.

Radny Ireneusz Waldemar Cieślik – zapytał czy na dzień 1 września, skoro chcą wprowadzić dzienniki elektroniczne, wszystkie nasze placówki, które zostaną zobowiązane do wprowadzenia dziennika, będą w każdej pracowni posiadały Internet czy nie, czy będzie tak, jak na dzień dzisiejszy.

Pani Agnieszka Muzyk – Zastępca Prezydenta Miasta wyjaśniła, że systematycznie porządkują tę sytuację. Dodała, że rozmawia z Panią Dyrektorką Szkoły Podstawowej Nr 5, są umówieni na poniedziałek, na pewno nie odstąpią od dziennika elektronicznego, dlatego że ich zadaniem jest dobry kontakt z rodziną. Zwróciła uwagę, że ta forma dziennika elektronicznego, to nie na podstawie ich „widzi mi się” tylko dziesiątków rozmów z rodzicami oraz przykładów gdzie to świetnie funkcjonuje w szkołach. Systematycznie uzupełniają komputery tam gdzie ich nie było. W przypadku dostępu do Internetu tego rodzaju działania będą też podejmowane.

Radny Ireneusz Waldemar Cieślik – zapytał czy będą tylko wersje e-dzienniki czy i papierowe.

Pani Agnieszka Muzyk – Zastępca Prezydenta Miasta wyjaśniła, że oczekiwanie było takie, żeby było tylko internetowo, ale nie uda się tego wprowadzić, więc będzie w dwóch formach prowadzone. Będą w kontakcie z dyrektorami szkół, aż sytuacja będzie na tyle bezpieczna, by móc przejść tylko na formę elektroniczną. Dodała, że wprowadzanie zmian zawsze wiąże się z jakimś oporem, dlatego starają się to robić w sposób ewolucyjny, dlatego też założenie było takie, że od stycznia do czerwca będzie podwójna forma.

Radny Ireneusz Waldemar Cieślik – stwierdził, że nie mówi, że nauczyciele się opierają, mówi o tym, czego nie biorą pod uwagę. Dodał, że rozumie szkoły średnie i wyższe, ale poprosił, żeby odpowiedzieć na pytanie, podał przykład: „dziecko z klasy czwartej nie przyszło na pierwszą lekcję, nauczyciel w tym przypadku wuefista sprawdził obecność, zajęcia są dzielone na grupy z innym nauczycielem. Jeden zdążył, sprawdził i wpisał, akurat w grupie nie ma tego dziecka, jest w innym przedmiocie. Nauczyciel wuefista sprawdzał obecność 10 minut, bo komputery wolno chodzą. W ciągu 10 minut jeśli dziecko narozrabia, a nauczyciel na tamtym przedmiocie mu nie wpisał nieobecności, kto będzie ponosił odpowiedzialność”. Kto zapewni nauczycielom bezpieczeństwo w przypadku tego

komputera, który spowoduje to, że nauczyciel na czas nie zdąży zaznaczyć nieobecności uczniowi, a on narozrabia.

Andrzej Piechociński – Naczelnik Wydziału Edukacji wyjaśnił, że założyli takie etapy, że do czerwca wprowadzają plany, zasilają cały ten system informacjami, od 1 września każda szkoła równolegle prowadzi dziennik papierowy i elektroniczny. Szkoła, która może przejść wyłącznie na system elektroniczny ma zameldować gotowość. Stwierdził, że odpowiedzią na wątpliwości Radnego jest taka sytuacja, że jeżeli nie będzie któryś z kolegów lub koleżanek Radnego dawać rady z szybkością pracy w komputerze to niech zaznaczy to w dzienniku papierowym, tak jak robił to do tej pory i poczucie bezpieczeństwa wzrośnie.

Pani Agnieszka Muzyk – Zastępca Prezydenta Miasta stwierdziła, że jeżeli poradziło sobie Gimnazjum w Piątnicy, Gimnazjum i Liceum Katolickie w Łomży, III Liceum, które e-dziennik ma już od lat, jeśli w Wecie funkcjonuje to w ograniczonym zakresie, to dlaczego miało by to nie wyjść w innych szkołach. Stwierdziła, że były też pretensje rodziców dlaczego to może być w tych szkołach, a nie może być w pozostałych szkołach łomżyńskich. Jeśli sobie poradziły te rady pedagogiczne to jest przekonana, że pomimo pewnych niepokojów, które są związane ze zmianą wszystko będzie naprawdę grało. Podkreśliła, że jest nieunikniony proces.

Radny Andrzej Wojtkowski stwierdził, że innowacje są potrzebne, będą wprowadzone i nie trzeba się tego bać, wszyscy będą musieli się tym zająć i do końca doprowadzić, ale zgłasza to i bardzo prosi, żeby zająć się Internetem w palcówkach, bo jest kłopot, nie tylko w SP5. Dodał, że nie ma Internetu w poszczególnych klasach, do tego tematu wraca, bo niecały rok temu zasygnalizował tę sprawę, Dyrektor kontaktowała się z panem od Internetu, nic się do tej pory nie zmieniło. Podkreślił, że dopóki Internet nie będzie dobrze działał, to będą te kłopoty, o których Radny mówi.

Andrzej Piechociński – Naczelnik Wydziału Edukacji odnosząc się do wypowiedzi Radnego Andrzeja Wojtkowskiego stwierdził, że kiedy była u niego odprawa dyrektorów szkół przez kilku minut mówił do nich szef informatyków. Powiedział, że żadna szkoła nie zgłosiła do tej pory jakoby miała problemy z dostępem do szerokopasmowego Internetu, ale on już wie, że takie kłopoty są, dlatego prosił wszystkich dyrektorów, żeby zgłaszali natychmiast wszystkie rzeczy, które nieprawidłowo działają. Po stronie dyrektorów i Rad Pedagogicznych powinno być, żeby zgłosili informację jakich sieci wewnętrznych nie mają i jakie są warunki techniczne, żeby to zrobić. Organ prowadzący ma znaleźć środki, żeby to wszystko zbudować. Poprosił, żeby zgłaszać brak dostępu do Internetu szerokopasmowego i zgłaszać jakich potrzebują warunków, żeby sieci wewnętrzne w szkole pracowały.

Radna Edyta Śledziwska odnosząc się od dziennika elektronicznego stwierdziła, pamięta jak Pani Prezydent ich informowała, że z PROW-u dadzą na wdrażanie i była mowa, że od września wszystkie szkoły wejdą w wersję elektroniczną.

Pani Agnieszka Muzyk – Zastępca Prezydenta Miasta stwierdziła, że dla niej kluczowe jest to, żeby dziennik elektroniczny działał od 1 września. Kluczowe jest to, że wszędzie będzie funkcjonował już dziennik elektroniczny. To czy będzie jeszcze papierowy jest kwestią zabezpieczenia ze strony szkoły i to szkoła zdecyduje kiedy

jest gotowość. Dla niej decyzją, która podjęta było to, że mają okres przygotowawczy i uruchamiają we wszystkich szkołach 1 września, a papierowa wersja jest do decyzji dyrektora.

Andrzej Piechociński – Naczelnik Wydziału Edukacji dodał, że od 1 września na pewno nauczyciele będą musieli wszystko wypełniać w dzienniku elektronicznym, ale trzeba będzie zbadać czy ten system jest już tak komplementarny, że można to pokazywać rodzicom. Czyli myśli, że to będzie około miesiąca, a potem dopiero będzie udostępnienie logowania na portalu.

Radny Adam Zwierzyński zapytał czy nie biomy się, że nastąpi rozluźnienie między rodzicem a szkołą.

Pani Agnieszka Muzyk – Zastępca Prezydenta Miasta stwierdziła, że jeśli rodzic przeczyta i zobaczy, że nic się nie dzieje to czy dramatem jest, że się w szkole nie pojawi, ale jeżeli przeczyta, że coś się dzieje to ma impuls do tego, żeby w szkole się pojawić. Frekwencja na wywiadówkach jest „potworna”, co radni wiedzą i ci, którzy mają chodzić to chodzą. Szkoły i Dyrektorzy szkół robią wszystko: karteczki, listy, apele do sumienia. Im starsze dziecko, tym frekwencja jest coraz słabsza. To grono, które chodzi to i tak będzie chodziło.

Radny Adam Zwierzyński stwierdził, że chodzi też o współpracę na innych płaszczyznach. Nie chodzi o to, że dziecko dostanie dwójkę, czy trójkę, czy go nie ma. Chodzi o organizację wycieczek, spotkań, apeli.

Radny Janusz Mieczkowski zauważył, że Internet czy telefon komórkowy przede wszystkim oddala nas od siebie. Wprowadzenie e-dziennika będzie temu sprzyjało i w niektórych przypadkach jak rodzic zobaczy wszystko w Internecie, to nie będzie szedł do szkoły. Dodał, że trzeba to robić, nie trzeba bronić się przed nowoczesnością.

Radna Hanka Gałązka - Przewodnicząca Komisji odnosząc się do remontów stwierdziła, że wie, że Wydział Inwestycji ma dużo pracy i poprosiła, żeby „się spiąć” i jak najwcześniej ogłosić przetargi, żeby szkoły jak najwcześniej zaczęły, bo to jest często problem, który na koniec wakacji się nakłada.

Więcej pytań Komisja nie zgłosiła.

Komisja w wyniku głosowania 8 głosami za, przy braku przeciwnych i 2 wstrzymujących oceniła pozytywnie przygotowanie placówek oświatowych do remontów przeprowadzanych w czasie wakacji 2017 r.

Ad. 6

Informacja Prezydenta Miasta na temat udziału uczniów łomżyńskich szkół w olimpiadach przedmiotowych i osiągniętych w nich rezultatów - druk 629

Radna Hanka Gałązka - Przewodnicząca Komisji zapytała czy radni mają uwagi, pytania.

Radny Ireneusz Waldemar Cieślik zapytał Naczelnika WED czy już zakończyły się wszystkie konkursy przedmiotowe, że chcą tę informację.

Andrzej Piechociński – Naczelnik Wydziału Edukacji wyjaśnił, że konkursy w szkołach podstawowych i gimnazjach się zakończyły, natomiast nie zakończyły się konkursy, które są dedykowane dla szkół ponadpodstawowych, zwłaszcza niektóre olimpiady przedmiotowe. W materiale Radni mają kiedy jest planowane zakończenie, natomiast z tego materiału wynika jak duża grupa młodzieży ponadpodstawowej wzięła w tym udział i ile już mamy gwarantowanych czy to laureatów, czy finalistów w olimpiadach, które się zakończyły. Jest może 5 może 6 olimpiad, które się nie zakończyły w związku z tym ten materiał nie może być do końca jednoznaczny, natomiast z tego co przedstawił wynika, która szkoła jest liderem w zdobywaniu laurów. I LO, II LO, Szkoła Weterynaryjna, Ekonomik są takimi liderami. Z satysfakcją mówi o tych dwóch szkołach zawodowych, bo tam bardzo często zdarzają się finaliści albo laureaci olimpiad przedmiotowych. Nawet w rankingach „Rzeczypospolitej” też się pokazuje, że to są dość wysokie miejsca i pozostałe szkoły też. Jest dużo olimpiad zawodowych, tam chodzi o to, żeby umiejętności zawodowe pokazać na najwyższym poziomie i tu zdecydowanie i Ekonomik z logistyczną olimpiadą już od dwóch lat odnosi duże sukcesy, a bezsprzecznie Weterynaria na pierwszym miejscu nawet ma corocznie finał olimpiady. Z listy dzieci ze szkół podstawowych i gimnazjów wynika, że naprawdę nie ma się czego wstydzić, jest tam olbrzymia ilość finalistów.

Pani Agnieszka Muzyk – Zastępca Prezydenta Miasta stwierdziła, że jeśli ktoś by się pokusił o porównanie laureatów i finalistów z latami ubiegłymi, to prosi by zwrócić uwagę na spadek laureatów w całym województwie podlaskim. To nie jest związane z tym, że w Łomży jest mniej, bo mniej, tylko prosi, żeby zwrócili uwagę procentowo w stosunku do liczby laureatów w województwie. W tym roku jak było wręczanie nagród na poziomie podstawowym, rozmawiała z Panią Kurator, te konkursy były bardzo trudne. Są bardzo ostre kryteria, ale Łomża jest nadal liderem.

Radny Ireneusz Waldemar Cieślik zauważył, że w poprzednich latach z każdego przedmiotu laureat miał prawo wybrać gimnazjum bez egzaminu. W tej chwili to jest trzeci rok kiedy dzieci, które biorą udział w konkursie z języka polskiego, matematyki, języka obcego mają preferencje, natomiast z pozostałych przedmiotów to tylko własne aspiracje i nic więcej, stąd też brak jest zainteresowania i motywacji.

Pani Agnieszka Muzyk – Zastępca Prezydenta Miasta stwierdziła, że nie sposób się z Radnym nie zgodzić, bo wcześniej nawet jeden przedmiot zwalniał z całości sprawdzianu.

Radna Hanka Gałązka - Przewodnicząca Komisji podsumowując stwierdziła, że w wynikach jest dobrze. Dodała, że te same szkoły, które były wiodące kilka lat temu dalej są wiodące i pogratulowała dyrektorom szkół. Podkreśliła, że informacja jest wyczerpująca, a to co jest niezakończony, to się pojawi w raporcie, który będą mieli w listopadzie.

Ad. 7

Sprawy różne i wolne wnioski.

Radna Hanka Gałązka - Przewodnicząca Komisji przypominała, że przy przyjmowaniu porządku zaznaczała dwa punkty.

1. Wyłonienie kandydata do Komisji Konkursowej na wyłonienie Dyrektora Szkoły Podstawowej Nr 1.

Radna Hanka Gałązka - Przewodnicząca Komisji zaproponowała kandydaturę radnego Janusza Mieczkowskiego i zapytała czy wyraża zgodę. Radny Janusz Mieczkowski wyraził zgodę.

Komisja w wyniku głosowania 10 głosami za, przy jednym wstrzymanym i braku przeciwnych przyjęła wybór radnego Janusza Mieczkowskiego jako przedstawiciela Komisji do komisji konkursowej na wyłonienie Dyrektora Szkoły Podstawowej Nr 1.

2. Zapoznanie z Planem Pracy Komisji Sportu, Turystyki i Rekreacji.

Radna Hanka Gałązka - Przewodnicząca Komisji stwierdziła, że ponieważ stali się Komisja z dwóch Komisji, chciałby żeby członkowie Komisji zapoznali się z planem pracy Komisji Sportu, Turystyki i Rekreacji. Dzisiaj jest pierwsza Komisja i ze sportu nie były poruszane tematy, ale są zagadnienia, które będą się łączyć. Poprosiła o przejrzenie planów i propozycji na maj-czerwiec itd. żeby mogli to przyjąć. Zapytała czy przyjmują to w takim wydaniu, czy radni mają uwagi.

Radny Andrzej Wojtkowski stwierdził, że plan pracy komisji był przyjmowany przez Radę Miasta dlatego uważa, że ta Komisja obecna nie powinna tu nic zmieniać. Dodał, że „wrzucenie” pod konsultacje nie jest na miejscu, bo Rada to przyjęła. Powinno się wpisywać punkty, które według tego planu pracy były.

Radna Hanka Gałązka - Przewodnicząca Komisji zauważyła, że tak jak wskazał radny Ireneusz Cieślik niektóre punkty można połączyć i tak będą robić. Dodała, że nie mają żadnych uwag, więc przyjmują to wszystko.

Radna Hanka Gałązka - Przewodnicząca Komisji zapytała czy są inne pytania i wnioski.

Radny Zbigniew Prosiński odnosząc się do projektu Legia Soccer Schools zapytał czy boisko Szkoły Podstawowej Nr 10 zostało udostępnione nieodpłatnie, na jaki czas, jeżeli nieodpłatnie to czy inne kluby mogą również się ubiegać o to, żeby te boiska wynajmować od szkół nieodpłatnie.

Pani Agnieszka Muzyk – Zastępca Prezydenta Miasta wyjaśniła, że tą kwestią się nie zajmowała, na pytanie udzieli odpowiedzi później. Dodała, że na pewno wszystko jest zgodnie z procedurą, Pan Dyrektor SP10 użyczył, ale jaka jest formuła, czy płatnie czy bezpłatnie na pytanie dzisiaj nie odpowie, bo bezpośrednio tego projektu nie nadzorowała.

Radny Zbigniew Prosiński poprosił, żeby taka odpowiedź dotarła do niego przed sesją.

Pani Agnieszka Muzyk – Zastępca Prezydenta Miasta poinformowała, że zainaugurowali realizację dużego, partnerskiego projektu, na który udało się uzyskać środki. Jest to projekt „Dobry zawód - fajne życie – popularyzacja kształcenia zawodowego”. Zwróciła uwagę, że bardzo często mówili o tym, jak ważne to jest dla naszego miasta, by uczniowie po gimnazjum zechcieli wybierać szkoły zawodowe, nie tylko licea ogólnokształcące. W związku z tym stworzyli takie konsorcjum: Białostocka Fundacja Kształcenia Kadr, Łomżyńskie Forum Samorządowe, którego Miasto Łomża jest członkiem, Miasto Suwałki, Białostocki Obszar Funkcjonalny. Udało im się napisać ogromny projekt i wygrali konkurs na realizację tego przedsięwzięcia w naszym województwie. Jeśli chodzi o ten projekt łomżyński, to właśnie Łomżyńskie Forum Samorządowe będzie tym projektem się zajmowało. W tym tygodniu była konferencja, seminarium, które stało się inauguracją funkcjonowania tego projektu, który jest skierowany do wielu tysięcy gimnazjalistów, ich rodziców, nauczycieli po to by mówić dobrze i zakorzeniać i „odczarowywać” niekoniecznie dobry mit szkolnictwa zawodowego. Na tej konferencji, która zgromadziła prawie 200 osób prezentowały się również nasze szkoły. Poprosiła szkoły zawodowe, by zrobiły prezentacje naszej oferty kształcenia, by ściągać uczniów z naszego regionu. Realizacja projektu zapowiada się pięknie, wymaga intensywnej pracy z gimnazjalistami, najbardziej nowoczesnymi metodami by odczarować te negatywne odium kształcenia zawodowego. Dodała, że bardzo się cieszy, że w programie jako Łomżyńskiemu Forum Samorządowemu udało się zdobyć poważnych partnerów i za ten nasz subregion i za cały projekt współodpowiadać.

Radna Hanka Gałązka - Przewodnicząca Komisji zapytała czy to przyniesie nam trochę wsparcia Szkoły Drzewnej m.in. tych zawodów.

Pani Agnieszka Muzyk – Zastępca Prezydenta Miasta odpowiedziała, że zdecydowanie tak. Była piękna prezentacja, m.in. Zespół Szkół Mechanicznych, robili prezentację, oczywiście przedstawiając całą ofertę również związaną ze Szkołą Drzewną, z identycznym poszanowaniem i identyczną formą propagowania nowych kierunków, które się w ZSMiO pojawiły.

Radna Hanka Gałązka - Przewodnicząca Komisji zapytała czy są jeszcze pytania.

Komisja nie zgłosiła innych spraw.

W związku z wyczerpaniem porządku dziennego Przewodnicząca obrad zamknęła posiedzenie komisji.

Na tym protokół zakończono.

Przewodnicząca
Komisji Edukacji, Kultury i Sportu

Hanka Gałązka

Protokolowała:

Izabela Jankiewicz

